
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  27Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA
Excluir o servidor DAILSON SALES DOS SANTOS na PORTARIA 
Nº 5632/2018 DAR/DGP/SUSIPE de 20/11/2018, publicada no 
DOE nº 33746, de 26/11/2018.

EXCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA
Excluir o servidor VANDERSON AGUIAR BENTES na PORTARIA Nº 
5651/2018 DAR/DGP/SUSIPE de 20/11/2018, publicada no DOE 
nº 33748, de 28/11/2018.
INCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA 
Incluir o servidor JOSÉ MARCOS FERREIRA DE SOUSA na 
PORTARIA Nº 4980/2018 DAR/DGP/SUSIPE de 08/10/2018, 
publicada no DOE nº 33719, de 11/10/2018.

Protocolo: 403575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 046 DE 29.01.2019.
Servidor: Susanna Cristina Lopes Teles Negrão.
Matrícula: 54185520-2.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto.
Período da Licença: 04.02.2019 a 04.04.2019 60 (sessenta) 
dias.
Período Aquisitivo: triênio de 04.10.2013 a 03.10.2016.

Protocolo: 403818

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 022, DE 28.01.2019
Errata da PORTARIA Nº 016, de 14.01.2019, publicada no 
DOE, n° 33.781 de 15.01.2019, que concedeu 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio à servidora Lia Lopes Mendes.
Onde se lê: Triênio de 20.06.2011 a 19.06.2014.
Leia-se: 20.06.2014 a 19.06.2017.

Protocolo: 403688

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº042 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de MARÇO/2019.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO

33006/1 Antonio Sergio Moraes Rabelo 
Mandes 04.03.19 a 02.04.19 01.03.18 a 28.02.19

57191799/1 Andreza Cristiane de Oliveira Alves 07.03.19 a 05.04.19 17.12.16 a 16.12.17
57191399/1 Carolina de Paula Pereira Pinheiro 01.03.19 a 30.03.19 07.12.17 a 06.12.18
54192701/1 Denílson Sena da Cunha 11.03.19 a 09.04.19 19.10.17 a 18.10.18
57211289/1 Henrique Jorge Hurley Martins 04.03.19 a 02.04.19 19.01.18 a 18.01.19

715603/1 Jane Maria de Belém Tavares dos 
santos 01.03.19 a 30.03.19 01.01.18 a 31.12.18

57192301/1 Kátia Gomes da Silva Alves 11.03.19 a 09.04.19 01.10.17 a 30.09.18
33049/1 Lauro Antonio de Aviz Matos  02.03.19 a 31.03.19 01.03.18 a 28.02.19

5112303/1 Lorena Souza Lima da Silva 18.03.19 a 16.04.19 01.03.17 a 28.02.18
80845353/3 Marcio Santos da Cruz 07.03.19 a 05.04.19 05.03.18 a 04.03.19
57207457/1 Miquéias Costa de Farias  07.03.19 a 05.04.19 04.11.17 a 03.11.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de janeiro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 403814

.

.INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 048 DE 30.01.2019

Servidor: José Edison Albuquerque Pereira
Matrícula: 716294-1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Período Aquisitivo interrompido: 15.09.2017 a 14.09.2018, 
PORTARIA Nº 360, de 03.12.2018, publicada no DOE, de 
06.12.2018

Período restante a ser usufruído: 08 (oito) dias a serem 
usufruídos posteriormente
Data da interrupção: A contar de 10.01.2019
Objeto: Interromper por necessidade de serviço

Protocolo: 403728
LOTAR SERVIDOR

PORTARIA N° 045 DE 29.01.2019
Servidor: Raimundo Fábio Coutinho de Souza.
Matricula: 5924319-2
Cargo: Assessor.
Setor: Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 403744
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA Nº 050 DE 31.01.2019
Servidor: Alex Ramires Santos da Costa.
Matrícula: 5792177-2.
Cargo: Assistente Administrativo
Período de gozo anterior: 31.01.2019 a 01.03.2019, PORTARIA 
Nº 331, de 08.11.2018, publicada no doe, de 13.11.2018.
Novo Período de Gozo: 04.02.19 a 18.02.2019 – 15 (quinze) dias, 
restando 15 (quinze) dias a serem informados posteriormente
Período Aquisitivo: . 29.01.18 a 28.01.19.
Objeto: Transferir por necessidade de serviço.

Protocolo: 403740
TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 049 DE 30.01.2019.
Servidor: José Edison Albuquerque Pereira.
Matrícula: 716294-1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado.
Período da Licença: 19.01.2019 a 18.04.2019, PORTARIA Nº 
383, de 14.12.2018, publicada no DOE, de 17.12.2018

Protocolo: 403859

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 17 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE:NOMEAR, a contar de 01/02/2019, os abaixo 
relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

ROSA DE FATIMA LIMA DE 
OLIVEIRA Coordenador de Apoio Operacional GEP-DAS-011.4

PAULA FERNANDA DE SENA 
GONCALVES Coordenador de Promoção da Leitura GEP-DAS-011.4

ALVARO AUGUSTO RODRIGUES 
NETO

Gerente do Núcleo de Licitação Contratos e 
Convênios GEP-DAS-011.3

BETSY LEE MCGLOHN MORELLI 
ACATAUASSU Coordenador de Ofi cinas Culturais GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 403911

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Protocolo: 401524 - DOE: 33.790 - Data: 28/01/2019
Onde se lê: Ordenador: João Augusto Vieira Marques.
Leia-se: Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior.

Protocolo: 403773

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 19 DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.RESOLVE:CONCEDER férias aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

31933/1 DINEDIMA SILVA DE LIMA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

01/03/2018 a 
28/02/2019

11/03 a 
09/04/2019

57193162/1 ELIVALDO ARAUJO DUARTE ASSISTENTE 
CULTURAL

28/01/2018 a 
27/01/2019 01 a 30/03/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 403749

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 015/2019 DE 01.02.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA GALA
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, II da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA GALA ao 
servidor KLEBER FARIAS FORTE, matrícula nº 5909561/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática nesta fundação, 
no período de 26.01 a 02.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/35347
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 403692

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 012/2019 DE 04.02.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 
33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, o Sr. JONAS RODRIGUES MONTE para o Cargo de 
Secretário de Diretoria – GEP-DAS-011.1 desta Fundação, a 
contar de 01.02.2019.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/37608Ordenador: Maria da Glória 
Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 403707
PORTARIA N° 017/2019 DE 04.02.2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 
33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, CLIVIA CORDEIRO para o Cargo de Chefe de Gabinete 
– GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a contar de 04.02.2019.DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 403704


